ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ε.

A

CAPUT LX.

*Exemplum ad cœmulationem inducens; genitium et
Judaicorum vanus ad delbra et synagogas con-
cursus.*

Quomodo autem non est hostis Dei, qui rebus quidem temporariis per noctem et diem vacat, æternas vero negligit? qui quidem balnearum et cibi caduci quotidie satagit, perpetuo autem durantium curam non gerit? Et quomodo non etiam nunc huic dicet Dominus: *Justificatae sunt super vos gentes, sicut exprobrans Hierosolymæ, aiebat: « Justificata est Sodoma ex te! »* Nam si gentiles quotidie, e somno surgentes, ad idola properant, ut ea venerentur; et ante omne opus, omnemque actionem eis primum supplicant, atque in festis suis ac celebribus adeundis non negligentes sunt, sed admodum studiosi; non solum incolæ, sed etiam qui procul habitant: et in theatris suis tanquam in synagoga omnes convenient; similiter et qui abs re vocantur Iudei, post singulos quosque sex dies feriantur, septimo ad synagogam suam convenient, nunquam intermittentes aut negligentes, neque vacationem suam, neque suos conventus; cum tamen per incredulitatem suam sint exinaniti a virtute,

B

Παράδειγμα πρὸς τοὺς ἄνθρωπος, η Ἐλλήνων (78) καὶ Ἰουδαίων μάταιος συνδρομῆς ἐπὶ τοὺς τεῖς καὶ τὰς συναγωγὰς

Πῶς δὲ οὐ πολέμιος Θεοῦ δὲ περὶ τὰ πρᾶσκαιρα μὲν νῦκτα καὶ μεθ' ἡμέραν σπουδάζων, τῶν δὲ αἰώνιων ἀμελῶν; καὶ λουτρῶν μὲν καὶ προσκαρπού τροφῆς, ἀκάστης (79) μεταποιούμενος, τῶν δὲ δεῖ παραμόνων οὐκ ἐπιστρεφόμενος; πῶς δὲ οὐχὶ καὶ νῦν ἔρει τῷ τουτῷ δικύριος: Ἐδικασθήτη τὰ έθνη ὑπὲρ ὑμάς (80). Ὅπερ καὶ τὴν Ἱερουσαλήμ δινεῖδων ἔλεγεν: « Ἐδικασθήθη Σόδομα ἐκ σοῦ. » Εἰ γάρ τὰ έθνη ἔξι ὑπουργῶν καὶ ἡμέραν ἀναστάντα, τρέχεις ἐπὶ τὰ εἰδῶλα, τοῦ λατρεύειν αὐτοῖς, καὶ πρὸ παντὸς ἔργου καὶ πάστος πράξεως πρώτον αὐτοῖς προσεύχονται, καὶ ἐν ταῖς ἐστραταῖς, καὶ ἐν ταῖς πανηγύρεσιν αὐτῶν οὐκ ἀφυστρουσίν (81), ἀλλὰ σχολάζουσιν οὐχ οἰτοπικοῦ (82) μόνον, ἀλλὰ καὶ οἱ πόρρων οἰκοῦντες· καὶ ἐν τοῖς θεάτροις αὐτῶν ὡς ἐν συναγωγῇ πάντες συνέρχονται. Ὁμοίως καὶ οἱ μάτην λεγόμενοι Τουδαῖοι, καθ' ἔξι ἡμέρας ἀργοῦντες, τῇ ἑβδόμῃ ἡμέρᾳ συνίασιν εἰς τὴν συναγωγὴν αὐτῶν (83), οὐδέποτε παραφίοντες (84) ἢ παραμελοῦντες, οὗτε τῆς ἀργίας αὐτῶν, οὗτε τῆς συναγωγῆς αὐτῶν· οἱ τῆς δυνάμεως τοῦ Λόγου ἐν τῇ

⁷⁷ Ezech. xv, 52.

VARIORUM NOTÆ.

scriptoribus librorum ritualium. Petri Alexandrini locus, sive canon illius 15, apud Zonaram et Balsamonem ita completri debet ac restituiri etiam ex missis. Legiis: Οὐκ ἔγκαλεστι τις ἡμῶν παραπορουμένος τετράδα καὶ παρακενεῦν· ἐν αἷς καὶ νηστεύειν ἡμῶν κατὰ παράδοσιν εὐλόγως προστέκταται· τὴν μὲν τετράδα, διὰ τὸ γεννόμενον συμβούλιον ὑπὸ τῶν Ιουδαίων ἐπὶ τῇ προδοσίᾳ τοῦ Κυρίου· τὴν δὲ παρακενεῦν, διὰ τὸ πεπονθέναι αὐτὸν ὑπὲρ ἡμῶν· τὴν γάρ Κυριακὴν, χαροπούντης ἡμέραν δύομεν, διὰ τὸν ἀναστάντα ἐν αὐτῇ ἐν ἥι οὐδὲ γόνατα κλίνειν παρειλήφαμεν. Sed cum paulatim res in desuetudinem abiret, renovari debuit per canonomē Nicænum ultimum. Addiderunt postea Græci Dominicæ diei diem Sabbati. Τὰς δὲ πάσας Σαββατοχυρωπάς, dicitur in libello Pénitentiæ Itali Joannis Jejunatoris, et in Canonario Joannis monachi, qui tractatus subjunguntur operi Joannis Morini *De administratione sacramentorum Pénitentiarum*: ... καὶ δορτάς [al. δορτάς Δεσποτικάς] καὶ διδεκατημέρων, διοικῶν δὲ καὶ τὰς ἀπὸ τοῦ Πάσχα ἡμέρας ἔως τῶν Ἀγίων πάντων μὴ γονυκλινεῖν ἐν ταῖς εὐχαῖς, ἀλλὰ μόνον προσκυνήσεις ποιεῖν κατὰ πάντα. *Omniibus autem Sabbatis et diebus Dominicis, et festis [Dominicis] et Dodecamero, similiter et diebus a Paschate usque ad festum Omnis Sanctorum, in orationibus genua non flectere, sed sese tantum inclinare.* Ad quod decretum obiter obseruo, aliter scivisse episcopos concilii Carthaginensis 4, can. 82: *Pénitentes etiam diebus remissionis genua flectant.* In *Juris Græco-Romanis* lib. III, ubi de Luca Patriarcha, num. 9: *Oι ἀποστολικοὶ κανόνες καλάζουσι τὸν ἐν τῷ τυχόντι Σαββάτῳ ἡ τῇ Κυριακῇ γονυκλινοῦντα ἡ νηστεύοντα. Apostolici canones πειριντινοὶ εἰναι in quovis Sabato, vel die Dominicō genua flectit, vel jejunat.* Hoc tamen de genuflexione videtur esse σφάλμα μνημονικόν· nequid enim legitur in *Canonibus apostolorum*. Denique non omitam quem codices Regii tres 912, 2381, 2419, et codex v. Cl. Claudii Jolii continent inter alios partim editos lib. III *Juris Græco-Romanis*, partim ineditos, canonomē nondum publicatum Nicēphori confessoris et synodi cum illo congreg-